

2021年牡丹江市国民经济和社会发展统计公报

牡丹江市统计局

2022年4月26日

2021年，在市委市政府的坚强领导下，全市上下团结一心，聚焦“五市”建设，统筹推进疫情防控和经济社会发展，经济稳步复苏、社会保持和谐稳定，构建新发展格局迈出新步伐，高质量发展取得新成效，实现“十四五”良好开局。

一、综合

初步核算，2021年全市地区生产总值875亿元，同比增长6.1%。其中第一产业增加值211.4亿元，同比增长6.3%；第二产业增加值188.3亿元，同比增长4.5%；第三产业增加值475.4亿元，同比增长6.7%。三次产业结构为24.2：21.5：54.3。市区地区生产总值291.7亿元，同比增长5%。

截止2021年末，全市户籍人口244.2万人，其中市区84.7万人。户籍人口中：城镇人口146.8万人，乡村人口97.4万人；城镇人口占总人口的比重（户籍城镇化率）为60.1%，与去年同期相比下降0.1个百分点；男性人口122万人，女性人口122.2万人，男性人口和女性人口比例为99.8：100。全年全市出生人口7569人，比上年减少3222人，出生率为3.1‰；死亡人口17291人，比上年减少1921人，死亡率为7‰。

全年城镇新增就业 36383 人，比上年增加 6672 人。城镇登记失业率 3.03%，比上年下降 0.39 个百分点。

全年城镇居民消费价格总水平同比上涨 0.5%，其中八大类商品和服务价格呈“四升四降”的格局：衣着类、居住类、交通和通信类、教育文化和娱乐类价格同比分别上涨 0.8%、0.9%、3.7%和 0.9%；食品烟酒类、生活用品及服务类、医疗保健类、其他用品和服务类同比分别下降 0.8%、0.5%、0.5%和 0.1%。全年工业生产者出厂价格同比上涨 3.9%，其中生产资料价格同比上涨 3.9%，生活资料价格同比上涨 3.6%。

二、农业

全年粮食种植面积 64.8 万公顷，比上年增加 0.7 万公顷。其中，水稻种植面积 5 万公顷，比上年增加 0.02 万公顷；玉米种植面积 36.6 万公顷，比上年增加 4.5 万公顷；大豆种植面积 21.3 万公顷，比上年减少 3.7 万公顷。经济作物种植面积 6.7 万公顷，比上年增加 0.3 万公顷。全年粮食总产量 297.3 万吨，同比增长 0.2%，其中水稻产量 33 万吨，同比增长 1.7%；玉米产量 219.1 万吨，同比增长 4.2%；大豆产量 35.8 万吨，同比下降 20.2%。食用菌产量（干鲜混合）21.2 万吨，同比下降 6%。全市绿色有机食品企业达到 92 家，227 个产品，其中绿色食品企业 87 家，绿色食品产品 168 个，有机食品企业 6 家，有机食品产品 59 个，1 家企业同时有绿色有机产品认证，全市绿色有机认证面积达到 510 万亩。

全市年末生猪存栏 83.1 万头，同比下降 1.1%；牛存栏 33.5 万只，同比增长 3.7%；羊存栏 36.4 万只，同比下降 6.2%；家

禽存栏594.8万只,同比下降9%。猪肉8.6万吨,同比增长17.5%;牛肉4万吨,同比增长5.2%;羊肉0.8万吨,同比增长3.6%;禽肉1.7万吨,同比增长10.7%;禽蛋4.6万吨,同比下降4.7%;生牛奶2.3万吨,同比增长3%。

全市人工造林1843公顷,同比下降63%;封山育林2000公顷,同比增长63%;退化林修复547公顷,同比增长91%;森林抚育面积686公顷,同比下降71%。

全市水产品产量2万吨,同比增长0.2%。

全市农业机械总动力350.1万千瓦,同比增长2.9%;拥有农用拖拉机11.1万台,同比下降0.9%。农村用电总量5.5亿千瓦时,同比增长0.8%;农用化肥施用量(折纯)9.1万吨,同比下降1.7%;农药使用量2885.4吨,同比下降1.1%;农用塑料薄膜使用量5638吨,同比下降5.1%。

三、工业和建筑业

截止2021年末,全市规模以上工业企业316户,规模以上工业企业增加值同比增长2%。分门类看,采矿业增加值下降27%,制造业增加值增长5.8%,电力、热力、燃气及水生产和供应业增加值增长1.6%。规模以上工业企业营业收入257.9亿元,同比增长3.7%。从主要行业看,医药制造业营业收入同比下降3.1%,造纸和纸制品业营业收入同比增长4.5%,煤炭开采和洗选业营业收入同比下降25.1%,家具制造业营业收入同比增长22.6%,食品行业(农副食品加工、食品制造、酒和饮料、烟草制品)营业收入同比增长9.6%,专用设备制造业营业收入同比下降5.5%。

规模以上工业企业主要产品中，化学药品原药产量 184 吨，同比增长 3.9%；中成药产量 178 吨，同比增长 13.3%；机制纸及纸板产量 18.9 万吨，同比增长 2.9%；饮料酒产量 9.6 万千升，同比增长 3.4%，其中啤酒产量 9.4 万千升，同比增长 4.8%；橡胶轮胎外胎产量 480.5 万条，同比增长 16%；电焊机产量 2 万台，同比增长 14.1%；水泥产量 97.5 万吨，同比下降 30.6%；发电量 67.1 亿千瓦时，同比下降 5.9%，其中火力发电量 49.5 亿千瓦时，同比下降 3.7%，水力发电量 7.4 亿千瓦时，同比下降 36.8%，风力发电量 10.2 亿千瓦时，同比增长 24.6%。

截止 2021 年末，全市具有资质等级的总承包和专业承包建筑业企业 178 户，完成建筑业总产值 58.6 亿元，同比增长 7.2%；完成房屋建筑施工面积 201.7 万平方米，同比增长 18.4%。

四、固定资产投资

全市固定资产投资同比增长 18.2%。分经济类型看，国有控股投资同比增长 12.5%；民间投资同比增长 24.4%。分产业看，第一产业投资同比增长 61.4%；第二产业投资同比下降 0.1%，其中工业投资同比下降 0.1%；第三产业投资同比增长 23.7%。从投资构成看，建筑安装工程同比增长 21.4%；设备工器具购置同比下降 23.9%。从投资规模看，计划投资亿元以上开工项目 152 个，占全部固定资产投资开复工项目的 26.6%。

全市房地产开发完成投资 62.6 亿元，同比增长 7%。全市房屋施工面积 1246.5 万平方米，同比下降 19%，其中住宅 977.3 万平方米，同比下降 13.1%；新开工面积 165.6 万平方米，同比增长 82.1%，其中住宅 143.8 万平方米，同比增长 89.7%；商品

房销售面积 97.3 万平方米,同比下降 30.5%;商品房销售额 44.6 亿元,同比下降 34.8%。

五、国内贸易

全市社会消费品零售总额同比增长 9.9%。其中城镇消费品零售额同比增长 10.3%,乡村消费品零售额同比增长 8%。商品零售额同比增长 8.6%;餐饮业收入同比增长 37.9%。

全市限额以上贸易企业 264 户,营业额同比增长 7.7%。批发零售业企业 236 户,销售额同比增长 7.7%;住宿餐饮业企业 28 户,营业额同比增长 14.8%。

六、对外经济和招商引资

全市共实现进出口总额 241 亿元,同比下降 8%。其中出口总额 85.7 亿元,同比增长 5.2%;进口总额 155.2 亿元,同比下降 14%。

全市招商引资到位资金 385.5 亿元,同比增长 50.3%,其中国内招商引资到位资金 385.3 亿元,同比增长 50.3%;外商投资企业合同总投资 0.8 亿美元,同比下降 46.9%。

七、交通和旅游

全市公路客运量 694 万人次,同比增长 144.4%;旅客周转量 4.2 亿人公里,同比增长 85.1%;公路运输货运量 2232 万吨,同比增长 23.7%;货物周转量 27.9 亿吨公里,同比增长 21.4%;民航起落 6776 架次,同比增长 34.9%;旅客吞吐量 75.7 万人次,同比增长 42.2%。

全市共接待国内外旅游者 2695.6 万人次,同比增长 143.7%,其中接待国内旅游人数 2695.6 万人次,同比增长 144.6%。全市

实现旅游业总收入 193.1 亿元，同比增长 141.6%，其中国内旅游收入 193.1 亿元，同比增长 145.5%。

八、财政和金融

全市一般公共预算收入 60.4 亿元，同比增长 10.8%；一般公共预算支出 267.7 亿元，同比下降 6%。

全市税收 95.6 亿元，同比增长 5.4%。

全市年末金融机构各项存款余额 2049.6 亿元，比年初增加 162 亿元，其中居民储蓄存款余额 1360.1 亿元，比年初增加 158.3 亿元；年末金融机构各项贷款余额 778.5 亿元，比年初增加 28.9 亿元。

九、人民生活和社会保障

全年城镇居民人均可支配收入 36641 元，同比增长 7.3%；农村居民人均可支配收入 23832 元，同比增长 9.7%。

全市参加基本养老保险人数为 136.9 万人，参加失业保险人数为 17 万人，领取失业保险金人数为 2981 人；参加基本医疗保险人数为 172.4 万人，参加生育保险人数为 19.8 万人。

十、社会事业

全市现有研究生培养单位 2 所，招生 1017 人，在读 2297 人，毕业 418 人；现有高校 7 所，招生 2.5 万人，在校 7 万人，毕业 1.3 万人；普通中学（初中、高中）112 所，在校生 9 万人；普通小学 113 所，在校生 9.2 万人；特殊教育学校 6 所，在校生 804 人；幼儿园 424 所，在园幼儿 3.4 万人。

全市全年科技成果登记 36 项；签订技术合同 630 项，成交金额 11.5 亿元。

全市广播综合人口覆盖率 99.7%；电视综合人口覆盖率 99.9%；有线电视用户 43.9 万户，同比下降 5.2%。

全市国内体育比赛获得金牌 70 枚、银牌 54 枚、铜牌 57 枚；举办全民性运动竞赛 31 次，参加人数 1.8 万人。

注：

- 1、本公报各项统计数据为初步统计数，部分数据因四舍五入的原因存在总计与分项合计不等的情况；
- 2、公报中地区生产总值及三次产业增加值增长速度按可比价计算；
- 3、规模以上工业企业统计口径为年主营业务收入 2000 万元及以上的工业法人单位；
- 4、限额以上贸易企业包括批发企业、零售企业以及住宿企业、餐饮企业，统计口径为：①批发业(包括外贸企业)：年主营业务收入 2000 万元以上(包括 2000 万元，下同)；②零售业：年主营业务收入 500 万元以上；③住宿业：年主营业务收入 200 万元以上；④餐饮业：年主营业务收入 200 万元以上；
- 5、固定资产投资统计口径为计划总投资 500 万元及以上的固定资产投资。